
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0815/2020 
Objetivo: Supervisionar e reunir com servidores para alinhar as atividades 
e metas referentes a 1º etapa de vacinação contra febre aftosa 2020. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA 
Destino: FARO, TERRA SANTA/PA Servidor: 5948956/ALEX EULER CASTRO 
DA SILVA PAULA (GERENTE REGIONAL) / 5,5 DIÁRIAS / 16/03/2020 a 
21/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA
                                                                                                                   

Protocolo: 537199
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0046/2020–26.03.2020.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I JOCIMAR PRIMAVERA DE MEN-
DONÇA - Matrícula nº 57210180/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relati-
vo ao quinquênio: 12/12/2013 a 11/12/2018, que será gozado no período 
de 01/04/2020 a 30/04/2020.

Protocolo: 537264
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0019/2020, 07.01.2020 - 

Publicada no DOE nº 33.084 de 09/01/2020
Onde se lê: Termo de Cooperação Técnica nº 02/2017.
Leia-se: Termo de Cooperação Técnica nº 03/2020.

Protocolo: 537353
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, devida-
mente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 29, Inciso II, da Lei 
13.303/2016 c/c Art.2, § 2º do Decreto nº 2.314, com suas alterações 
posteriores e em conformidade com o Parecer Jurídico nº 050/2020-AJUR, 
acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 010/2020.
Nº do Processo: 645546/2019.
Nº da Cotação Eletrônica: 001/2020.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ X MIX- ACESSORIOS PARA USO PROFISSIONAL E DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO - EIRELI.
OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de 01 
(uma) Máquina Copiadora e Impressora digital laser em preto e branco, 
com scanner colorido, conforme especifi cações do equipamento relacio-
nados no item 09 deste Termo de Referência, para atender as necessida-
des desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará-EMATER/PA, conforme especifi cação neste Termo de Referência, em 
consonância com as normas e diretrizes abaixo estabelecidas neste Edital.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016 c/c Art.2, § 2º 
do Decreto nº 2.314, de 27 de Dezembro de 2018, a saber:
VALOR TOTAL: R$ 6.870,00 (Seis mil oitocentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTO:
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 0661.
Programa de Trabalho: 1491
Projeto Atividade: 2070008712E.
Marituba (PA), 26 de Março de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE – 
EMATER/PA.

Protocolo: 537141

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0037/2020 – 20.02.2020, 
publicada no DOE Nº 34.157 de 26.03.2020

PORTARIA Nº 0034/2020 – 20.02.2020, 
publicada no DOE Nº 34.157 de 26.03.2020

PORTARIA Nº 0035/2020 – 20.02.2020, 
publicada no DOE Nº 34.157 de 26.03.2020;
 

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO MESES PORTARIA
DATA LICENÇA1° 2° 3° Nº

3179648/1 MARIA CRISTINA 
DAS NEVES SILVA

16/03/2012 A 
15/03/2017   X 0037/2020 20/02/2020 01/04/2020 A 

30/04/2020

3175588/1 NELSON LUIZ 
VALE DA ROSA

15/08/2011 A 
14/08/2016   X  0034/2020 20/02/2020 01/04/2020 A 

30/04/2020

5044200/1 NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA

01/03/2013 A 
28/02/2018  X  0035/2020 20/02/2020 01/04/2020 A 

30/04/2020

Protocolo: 537192
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00396/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 24 DE MARÇO DE 2020

Nome: GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS
Matrícula: 5122198/1
Cargo: Datilografo
Concessão: 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: Triênios 2004/2007 e 2007/2010
Período de Gozo: 01/04/2020 a 29/07/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 537335
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 400/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 39497/2019;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do contrato Nº 010/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa N. PRIME CONSTRUTORA EIRELI os servi-
dores, Tiago Valente do Nascimento, Matrícula n° 97571370/2– (Titular), e 
Huxley Pereira dos Santos, Matrícula n° 5890346/2 - (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de Março de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 537187
PORTARIA Nº 399/2020 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 21827/2018;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 02158/2019-GAB/SEMAS do dia 
12/12/2019, referente ao Contrato Nº 002/2019 celebrado entre SEMAS 
e a empresa USINA DE TALENTOS, TREINAMENTOS E DESENVOLVIMENTO 
LTDA-ME), a fi scal suplente servidora Geisa Ariadne Guimarães Ribeiro, 
Matrícula nº 6403636/1 pelo servidor Luis Alexandre Bezerra do 
Nascimento, Matrícula n° 5953077/1, devendo permanecer como fi scal 
titular o servidor Thulio Tavares Ferreira, Matrícula nº 6403636/1.
II – Determinar à Coordenadoria de Contratos, Convênio e Licitação - CCCL 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de Março de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 537194


